



Przy niedostatecznej funkcji kiszek, ciężarni czują ból i dróg żółciowych, otępienie i irytację, łudzące nadzieje i jęki, opóźnienie czkajki, biegły, ciemny kolor oddycha naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa szybko usłucha objawów i będzie w pełni zdrowa. Wzrostę dozwolonego i zdrowego wyznaczyć, za stosowanie wody Franciszka-Józefa doskonale reguluje funkcję przewodni pokarmowego. Żądać w aptekach.

**PODZIEKOWANIE.**  
Wieloletnia i szlachetna Rzeszy, składamy ją drogą serdecznego podziękowania za wzniesienie losów na dalszą drogę życia, biogospodarstwo i serdeczne projekty.  
**Holsławstawa Filawicy i rodzina Martińców z Okrusa.**

**Z DNIA.**  
PRZEDWOJENNE MARKI NIEMIECKIE ZNAJDUJĄ POPYT NA GIEŁDZIE.  
Na giełdzie warszawskiej dano się rozbierować ciekawe zjawisko dość znacznych obrotów przedwojennymi markami niemieckimi.  
Za 100 tys. tych marek płacono jeszcze onegdaj 5 i pół dolara. Wczoraj kulisa giełdy rozpoczęła spekulację i za 100 tys. przedwojennych marek niemieckich płacono już 5,75 dolara.

W spekulacji tej bierze również udział „czarna giełda”, która po wprowadzeniu w Niemczech nowej waluty, zarządza dokonywanie transakcji markami przedwojennymi.  
Stwierdzono, że przedwojenne marki niemieckie ekupuje pewien kapitał prywatny, który oblicza na duży zysk w wypadku zmiany stosunków finansowych w Niemczech.  
W odpowiedzi na zwiększony popyt na niemieckie marki przedwojenne wnieśli zainteresowanie w sferach gospodarczych.

**INTERPELACJE POSELSKIE ZOSTAŁA BEZ ODPOWIEDZI.**  
Podsekretarz stanu M. S. W. pułk. Pieracki wyświadczył na wszystkich urzędach, podległych temu Ministerstwu, pismo, w którym powołując się na okólnik prezydium Rady ministrów z dnia 5 b.m., komunikuje, że ze względu na zamknięcie sesji Izby ustawodawczej, interpelacje poselskie i senatorskie, wniesione podczas ubiegłej sesji, należy uważać za niebyłe i pozostawić bez odpowiedzi.  
Zarządzenie to jest zgodne z okólnikiem prezydium Rady ministrów z dnia 5 września 1928 r., kiedy to po raz pierwszy Rząd zdecydował, że zamknięcie sesji parlamentarnej pociąga za sobą wyłączenie wszystkich interpelacji, zgłoszonych w czasie jej trwania.

Niezależnie od powyższego formalnego załączenia interpelacji urzędy mają obowiązek zbliżenia zawartego w nich materiału i zuzyczkowania go w drodze wewnętrznego urzędowania, a więc ukarania ewentualnych nadużyć, ukarania winnych, wszczęcia spraw sądowych, siwem wyszkolenia wszelkich danych prawdziwych, zaważać w interpelacjach, dla dobra służby.

**PRZEGLĄD PRASY.**  
Propaganda 1-go maja.  
Donosiliśmy już o tem, że urzędowa PAT-czna rozesała w swych biuletynach odezwę frakcji rewolucyjnej P. P. S., wzywającej robotników „do demonstracyjnego wstrzymania się w dniu 1 maja od pracy”, i do wzięcia udziału w „manifestacjach pierwszomajowych w stolicy”, „pod czerwonymi sztandarami socjalizmu polskiego”.  
W tej sprawie pisze „Kurier Poznański”:

„Nie dziwimy się wcale, że partja p. M. rozkazując, czyli „sanacyjny” rewolucjonizm, łączy się z wszystkim „następcami” również z komunistami, by w dniu 1 maja urządzić „rewolucyjne” obchody. Ale nie wiedzieliśmy, że z temi „rewolucyjnymi” zapędami solidaryzuje się tak także prezydium Rady ministrów, któremu Polska Agencja Telegraficzna bezpodstawnie podlega. Wyrażanie za pośrednictwem arcydowojnego organu warszawskiej robotniczej do manifestowania i atrakcjonowania w dniu 1 maja

przekracza wszystko, co dotychczas widzieliśmy. Sprawa przynajmniej postawiona jest szerzej i jasno. Stare rewolucyjne namiętności „sanacyjnych” zostały zdemsytowane. Trwała nie i rozwijała się w najlepsze.

Z temi demonstracjami solidaryzuje się zapewne sąsiedzi „sanacyjnych” rewolucjonistów — konserwatyści. Może wezwą nawet służbę policyjną do strajkowania w dniu 1 maja. Przecież należy słuchać — góry.  
Ale żarty na bok. Fakt, że urzędowa instytucja staje się propagatorką hasel rewolucyjnych, jest najłepszą i najmniejszą ilustracją czasów, w jakich żyjemy.

**Okrucieństwo policjantów**  
Sensacyjne zeznanie w procesie chorwackim.

**BIAŁOGROD, 26-4.** Wczorajsza rozprawa przeciwko „terrorystom chorwackim” z dr. Maczkiem na czele miała przebieg niezwykle sensacyjny i dramatyczny.  
Jeden z oskarżonych, 24-letni pracownik handlowy Bernardz odświadczył, iż zeznania swe w śledztwie pozynił dopiero po strasznych torturach, najakie go wystawiono z polecenia prezydenta policji w Zagrzebiu.  
Oskarżony opisuje przebieg tortur, z których najstraszniejsze było przywiązanie go na cały prawie dzień u

sufitu. Policjanci skłapowali mu ręce i nogi, poczem o rózg. 6 rano zawieszono u sufitu i katowali do krwi. Gdy delikwent zemdlał oblewano go wodą, poczem znowu katowano. Pod wieczór Bernardz, nie mogąc wytrzymać męczyszy, wyraził gotowość złożenia zeznań.  
Na wszystkie pytania sędziego śledczego, których z wyczerpania nawet nie rozumiał, odpowiadał — tak. Protokół podpisał, nie czytając go nawet, gdyż nie miał do tego sił.

**Ukamicowanie podróżnika**  
prze Indjan w Meksyku.

**NOWY JORK, 26-4.** Z Meksyku donoszą o strasnej śmierci nowoskiego badacza i podróżnika Kuhlmana, który zginął ukamionowany przez Indian w Amozec w stanie Puebla.  
Kuhlman, przybywszy do miejscowości, wylegitymował się przed narodziłymi liśiami polecającymi prezydenta republiki i ministra spraw wewnętrznych.  
Nie wiadomo, w jaki sposób Indianie w dokumentach tych uwieczyli, że Kuhlman przybywa, aby pozabijać ich dzieci i wyprodukować z nich specjalnie lekkie okry, który miał być użyty przez pewnego lotnika podczas lotu do Ameryki Południowej.  
Podburzony tłum czerwonoskórych wyprowadziwszy Kuhlmana na plac, ukamionował go, ciło zaś wrzucił do głębokiej studni.

Władze meksykańskie wyszły energicznie śledzić i aresztowały 8 głównych przywódców morderstwa, którzy będą doraźnie rozstrzelani.

**Więź bez młodzieży**  
PO STRASZNYM POZARZE.

**BLKARESZT, 26-4.** Ostatnie obłożenia, dokonane w Costeci os do licha obiar strasznego pożaru ciekawo wykazują, że w płomieniach zginęło tylko 8 mężczyzn i 15 kobiet w wieku powyżej lat 50. Natomiast wśród oiar było 32 dzieci poniżej lat 15. Reza ożar katastrofy — to młodzi ludzie w wieku od 14 do 50 lat.  
Całe pokolenie wioski uległo więc straszyj katastrofie, wskutek czego wieś została całkowicie pozabawiona o młodych ludzi.

**LEKARZ DENTYSTA**  
**F. MELODYSTOWA**  
wznawia przyjęcia  
Sosnowiec, Modrzewowska 9, tel. 1-81  
godz. ordyn. 10—1 i 3—7. — —

**70 hasel rewolucyjnych**  
ZAMIAST MIĘSA.

**MOSKWA, 26-4.** Prasa sowiecka ogłosiła komunikat wzywający wszystkich do wzięcia udziału w uroczystościach 1 maja, na które już opracowano 70 hasel rewolucyjnych. Jednocześnie z tem ta sama prasa komunikuje, iż z powodu braku produktów w dniu 1 maja nie będą zwiększone racje mięsa oraz inne produkty pierwszej potrzeby.  
Jak widać z powyższego, bolszewicy nie odczuwają braku różnych hasel demagogicznych, natomiast odczuwają głód.

**W Estonji niema**  
ŚWIĘTA 1 MAJA.

**TALLIN, 26-4.** Rząd estoński wydał rozporządzenie, zakazujące urzędowania w dn. 1 maja poborów.

**Sowiecy marynarze**  
OPROZICZY DO STALINA.

**RYGA, 26-4.** — W Kronstacie odbyła się konferencja jacek komunistycznych sowieckiej floty bałtyckiej. Do konferencji tej kierowniczymi czynnikami sowieckimi przyłączyły się także przedstawiciele „czarnych” marynarzy ujawnili się ostatnio nastroje opozycyjne, skierowane przeciwko polityce Stalina.  
W celu uspokojenia marynarzy bałtyckich na konferencję przybył główny komisarz polityczny armji sowieckiej oraz dowódca floty sowieckiej. Odezyano tam specjalny list komitetu centralnego partji komunistycznej, w którym wyrażona jest nadzieja, że sowiecka flota bałtycka po wyrażeniu się przez marynarzy poglądów opozycyjnych, podnieśnie swoją zdolność bojową, aby zapewnić panowanie sowieciom na Bałtyku.

**Liczba milionerów**  
W ST. ZJEDNOCZONYCH.

**NOWY JORK, 26-4.** Ogłoszono tu dane dotyczące podatku dochodowego w St. Zjednoczonych za rok 1928. Z danych tych możemy wysnuć wniosek, jak szybko wzrasta zamożność kraju. Okazuje się mianowicie, że 496 obywateli St. Zjednoczonych płaci podatek dochodowy w wysokości ponad milion dolarów. W stosunku do cyfr z r. 1927 liczba płacących ten podatek podwoiła się niemal.  
Dochód z podatników płacących w r. 1928 podatek dochodowy w wysokości ponad 5 milionów dolarów wzrósł (w r. 1927 liczba ta wynosiła tylko 11). Zyski osiągnięte na grze giełdowej wyniosły w r. 1928 cztery i trzy czwarte milijarda dolarów.

**Strasza katastrofa**  
10 ROBOTNIKÓW ZABIYCH,  
9 CIĘŻKO RANNYCH.

**RYGA, 26-4.** „Prawda” donosi o katastrofie samochodowej, która się wydarzyła w Naczerwianach. Samochód ciężarowy, wiozący robotników, zderzył się z lokomotywą, ulegając całkowitemu rozbiciu. 10 robotników zainicjowało śmierć na miejscu, 9 zaś odniosło ciężkie rany.

**Zaraza papuzia**  
GROZNIĘŻA OD CHOLERY.

**BERLIN, 26-4.** Sprawozdanie komisji Ligi Narodów dla zwalczania epidemji stwierdza, iż zaraza papuzia zawleczona została do Europy z dorzecza Amazonki przez Hamburg.  
W Europie stwierdzono od jesieni r. ub. panosząca prawie we wszystkich państwach w ogólnym zliczeniu około 400 wypadków, z czego około 40 proc. było śmiertelnych. Śmiertelność więc jest tu znacznie większa, aniżeli podług epidemji cholery, szkarlatyny, czy tyfusu.

**Już wielki czas nabywać**  
**Losy do I-ej kl.**  
**w najszczęśliwszych kolekturach**  
**JÓZEFA HLAWSKIEGO**  
**w SOSNOWCU, ul. 3-go Maja 23.**  
**w BĘDZINIE, Malachowskiego 1 i 24,**  
**w DĄBROWIE GÓRNEJ, 3 Maja 4 i 14,**  
**w ZAWIERCIU, Paderewskiego 7,**  
**w CZELADZI, Rynek 8,**  
**w GRODZCU, Będzińska, dom Godeckiego.**

**Ciągnięcia 17 i 19 maja b. r.**  
**GŁÓWNA WYGRANA**  
**750.000 złotych**  
**Półowa, a więc co drugi los wygrał**  
**CENA LOSÓW:**  
cały los                      półowka                      ćwártarka  
Zł. 40.—                      Zł. 20.—                      Zł. 10.—

**PODAJ RĘKĘ SZCZĘŚLIWY, GÓRY SAMO DO CIENI: NIE TRAFI.**  
**Zamówienia listowe załatwiamy odwrotnie.**

## Jeszcze jedna taka konferencja a będziemy mieli wojnę.

Po trzechmiesięcznych naradach dyplomatów i rzeczoznawców wyjątkowa konferencja londyńska, wywołana od roku na czele zagadnień polityki światowej, zakończyła się porażką decyzyj w najwięcej spornych kwestjach i to właściwie pomiędzy trzema tylko jej uczestnikami, w kwestjach, które można było ustalić w ciągu dwu tygodni. Nie rozwiązano ni jednego problemu znanego, zostawiono zatem istniejącą przeszłością, zamiast ograniczyć stworzone nowe impulsy do zbrojeń. Oznacza to kompletne fiasko konferencji.

Latodne decyzje, jakie powzięto tylko z udziałem Stanów Zjednoczonych, W. Brytanji i Japonji, które poza utrzymaniem postanowień konferencji waznagrodzkiej co do wielkich statków pancerników) ustaliły swój tonaż w klasach statków mniejszych (krążowników, kontrołpedowców, łodzi podwodnych) w stosunku jak 5 : 3 : 2 (Stany Zjednoczone 526.000 ton, W. Brytania 541.000 ton, Japonja 507.000 ton), przyzem wszakże (i w tem też skłama Japonji) ustalono tonaż łodzi podwodnych równo dla wszystkich trzech mocarstw po 52.000 ton. Ponadto zgodzono się na wycofanie pewnej ilości wielkich pancerników (Anglja 5, Stany 3, Japonja 1), a wreszcie pewne ograniczenia rozmiarów krążowników.

Udziałe o zobowiązaniu, obowiązkowe także i pozostałe dwa mocarstwa, Włochy i Francja, czyli ośm uczestników konferencji, to po odbadaniu w ostatniej chwili punktu co do metod ograniczenia zbrojeń, mającego być podstawą dalszych rokowań w Genewie, stanowią one do nie własnie nie znaczący udział co do sposobów wyznaczenia tych czyich ołów oraz szumantaryzowaniu wojny ludziami podwodnymi. Wszelkie więc, aby nastąpił element skłoniący wszystkich uczestników konferencji, czy w cyfrach globalnych, czy w rozłożeniu na poszczególne kategorie statków, rozbiły się o udział Włoch co do przystąpienia do gwarantowania obrony postulatów francuskich co do niezamieszania swego stanu posiadania.

Wprawdzie prasa amerykańska i częściowo angielska podnoszą sukcesy osiągnięte w „ugodzie trzech” przez pewne ośrodkowe, ale wartość tych sukcesów jest niejedynie problematyczna. Założeniem i warunkiem konferencji, tj. Anglji i Stanów

było utrzymanie swą przewagę na morzu bez konieczności zbudowania wielkich okrętów, przez skłonienie innych mocarstw do ograniczenia, a na wet zmniejszenia swych flot. To założenie okazało się nierealne. Jeśli na skutek konferencji londyńskiej rozpoczęcie się pomiędzy Francją i Włochami wycisnąć w zbrojeniach morskich, to nazwa konferencji dla powiększenia zbrojeń, nadana ironicznie konferencji londyńskiej przez „Corriere della Sera”, okazała się prawdziwą i wszystkie uchwały co do takich czy innych cyfr tonażu flotowego trzech państw runę jak domek z

nie. Na tem jednakże kończą się nie powodzenia konferencji. Dalszym jej rezultatem negatywnym jest pozostanie stosunku Anglji tak do Włoch jak do Francji. Jeśli polityka angielska stanęła już dawniej na gruncie niangażowania się w sprawy kontynentu, to na konferencji londyńskiej wyetiąpiła w sposób niedwuznaczny lewa strona tego izolacyjnego nastawienia, wykluczając się bardzo domysłych spraw kontynentalnych z pod wpływu Anglji, bez gwarancji, że w końcu będzie musiała liczyć się z ich konsekwencjami. Jeżeli skutkiem konferencji londyńskiej Włochy i Francja przejdą do wzmożonej konkurencji na morzu, także i do wzmożonej akcji politycznej na kontynencie, to podjęcie na nowo zasady „splendidi isolation” nie uchroni W. Brytanji przed refleksjami tej akcji.

Konferencja londyńska okazała przedewszystkiem, że okres, w którym państwa kontynentalne nie mają głosu w polityce wielkopaństwowej, okres spowodowany ich wycofaniem przez wielką wojnę, miał być powrotnie. Jeżeli przebieg konferencji okazał, jak słabo była ona na wielu punktach nieprzezwyciężana, to przede wszystkim zaś powrotu Francji do polityki światowej było najbardziej kardynalnym brakiem tego przygotowania. Dlatego ta konferencja mogła się, miast ograniczenia zbrojeń, przyniesia zapowiedź ich powiększenia, miast złagodzenia przeciwieństw zaszereżyła je, a w każdym razie wydołowała je na jaw. Toteż nie bez racji powiedzicie mógł sarkastycznie kanclerz skarbu W. Brytanji:

„I nie ma potrzeby konferencji, a będziemy mieli wojnę.



## Kamień nazębny

nie może się utworzyć, jeśli zęby pielęgnowane są stale nasydzemiamy środkiem. Od 40 lat dowodzi tego doskonały pasta do zębów



## KALODONT

### Piękne zęby

ulicznymi, listami ofiar itd.

„Ale jakos słabo uwaga została zwrócona na powiedzenie prezydenta Wilnera, że Sejm, w rozumieniu konieczności rozbudowy szkolnictwa, uchwalił na ten cel w budżecie na rok 1929-30 — nie 20 milionów zł, a Rząd wyasygnował tylko 3 miliony złotych. Jakos nie poruszono zupełnie sprawy wydalekowania obecnie w Polsce na cel luksusowy, reprezentacyjne lub wyborcze ciężkich milionów, za które możnaby wiele wydłuwać. A chyba opinja tutaj właśnie powinna znaleźć swój wyraz, oczywiście opinja społeczeństwa, które chce rządzić swym państwem, ponieść odpowiedzialność, a nie angażować się i narkotyzować przedświeżeniem, że Państwo to Rząd, to grupa ludzi dzierzących władzę.

Wprawdzie na tej konferencji rzucano teoretyczne powiedzenie: najpierw akcja społeczna, później pomoc samorządowa, a następnie rzędy w. Między to zmazać, że społeczeństwo powołane jest do rozwiązania tego problemu. Owszem, takie ujęcie byłoby zupełnie uzasadnione, gdyby czynnik społeczny, znajdujący istotny wyraz w polityce ogólnopaiswowej, gdyby panowała ścisła więź współpracy rzeczywistej (nie teoretycznej) pomiędzy społeczeństwem, względnie jego reprezentacją (Sejmem), a władzą wykonawczą (Rzadem). Ale dzisiaj gdy tej współpracy nie ma, zły coraz więcej konfliktów i nierozumień powstaje takie ujęcie kwestji prowadzi do jeszcze większego chaosu.

„Teżeba sobie jasno uświadomić, że dopóki rząd bierno pełną odpowiedzialność za gospodarowanie państwem” to ciężar przetrwania takiego problemu, jak budowa szkół powszechnych, opisywa przed światem na Rządzie. I w tym kierunku powinien iść nacisk opinji publicznej.

Ustawa o szkolnictwie powszechnym nakłada obowiązek budowania szkół na samorządy gminy, zaś o udziale Rządu mówi że „może” przyszoć z pomocą. „Może”, ale nie musi. Tymczasem Rząd, nietylko, że w minimal-

nym stopniu przyczynił z pomocą finansową i to czterokrotnie w postaci zwrotnych pożyczek, ale nakładając ciężar innych obowiązków na miasta i gminy i wiejskie, oddaje im dochody (np. podatki drogowy, weglowy itd.). Z tego tytułu Samowrótne stniei rocznie około 400.000 zł. Czyż w takiej sytuacji nie jest logiczne, a w Rząd powołanie wzięcia na siebie obowiązek, przynajmniej w polowie, budowlnictwa szkół powszechnych?

Wracając na grunt realny, scone-wicznie, trzeba dojść do wniosku, że mogą być dwa wyjścia: albo sprawą budowlnictwa szkół ma się zająć samorząd przy udziale czynnika społecznego i w takim wypadku trzeba dać realną możliwość wykonania takiego obowiązku, albo też, utrzymując obecny stan rzeczy, budowlnictwem musi się zająć Rząd i w takim razie powinna być zmieniona ustawa o szkolnictwie powszechnym. W każdym razie, tak czy owak, za obowiązek stann rzeczy odpowiedzialność nie biorą ani samorządy, ani wielkość społeczeństwa. Odpowiedzialność spada na tych, którzy ująrzmili energję społeczną, którzy pojęli państwa zaogniekowali w pojęciu władzy wykonawczej. St. Arnold.

## Prowokacja Gdańska

### P. SAHM PRZECIWIW POLSCE.

Z okazji zapowiedzianego otwarcia wystawy gdańskiej w Wiedniu, prezydent senatu gdańskiego dr. Sahn zamieszcza artykuł we wszechniemieckim organie „Neuete Wiener Nachrichten”, w którym oświadcza że w imieniu niemieckich często jest mowa o strazy niemieckiej nad Rnem i nad Dunajem, natomiast nie mówi się o strazy niemieckiej nad Wisłą — jak to powiedział b. kanclerz Luthera — rzekę niemiecką, a naród niemiecki powinien posiadać i spie wale pieśń o Gdańsku i Wiśle.

Stwierdziwszy następnie, że Gdańsk jest w 96 proc. niemiecki, zaznacza dr. Sahn, że mimo odierwania Gdańska od Niemiec, nie zapomniał o swej kulturze niemieckiej i niemieckosci Austriji i Gdańsk ma być wspólnego rdzy, stano na stanowisku niemieckim, a w szczególności

## Ujarmiona energia społeczna

### a sprawa budownictwa szkół powszechnych.

Konferencja zwolana kilka dni temu w senowiczej Radzie miejskiej przez Radę szkolną miejską, celem za stanowienia się, w jaki sposób można rozwiązać problem budownictwa szkolnego w Sosnowcu, nasuwa szereg refleksji, których nie można nie wspomnieć w tym miejscu.

Oto zabrało się kilka dziesiąt osób z których każda niemal reprezentowała bogate doświadczenie pracy społecznej. Wiele z nich oświadczyło w tej pracy, wiele z nich dokonało imponujących, twórczych dzieł. W innych latach, w innych warunkach, niewątpliwie ci sami ludzie znaleźliby sposób wyjścia z istotnie tragicznego położenia, a w każdym razie ujawniliby energję społeczną, która niejednokrotnie cuda potrafi czynić. Tymczasem obecnie byliśmy świadkami, że dynamicznej dyskusji, rozpraw, nie realnych pomysłów, dowodów bezsilnej, bezczynnej, zanika powolnie wprawy na bieg życia państwowego, narodowego, społecznego. W mowy o sposobach, w przerażliwie jaskrawym, uwidocznilo się izolowanie społeczeństwa od zagadnień państwowości, w miewi, od kilku lat powstającego barła, że władza, Rząd są jedynie powolnie do regulowania życia państwowego.

Zebrałi przedstawiciele społeczeństwa wobec tragicznego faktu, że za

lat kilka wiele tysięcy dzieci będzie miało uciążliwymi oświatę, że o becnie nauka w kilkunastu szkołach odbywa się w sposób urągający wszelkim zasadom higieny, że skutkiem tego 70 proc. dzieci zagrożonych jest gruźlicą, że w sąsiedztwie budynków szkolnych wstają jakie rozpryski, że powietrze czemnych i wstępnym, indywiduum, że niema ani bańki, ani natrysków, jednym słowem wobec faktu takiej okropności, znaleźli się ci w sytuacji zupełnie bezradności.

Nie można bowiem uważać za szczęśliwy pomysł opodatkowania na rzecz budowy szkół społecznej robotnicy kopalni, Kupców, rzemieślników, przemysłowców wówczas, gdy protesty wielkowskie w r. 1929 doszły do sumy półtora miljarów złotych, gdy na porządku dziennym są upadłości i nadzory sądowe, gdy miesięcznie na bezrobotnych wydane jest do 12 milionów złotych, gdy przemysł trzewszczy w podziałach, gdy wreszcie coraz mocniejsze głosy donagają się zmniejszenia ciężarów podatkowych pod ktorými uginą się życie gospodarce.

Nieracjalnym zupełnie był projekt powołania do życia „Towarzystwa budowy szkół powszechnych”. Czyżby tak miało być powołane „Towarzystwo budowy szkół”? Towarzystwo? Teżeba nowo utworzyć, by nie robiła, a do rozpoczęcia prowadzala społeczeństwo zbirkami:













# KTO

nadzieje swój charakter piama, oraz imię, miesiąc i rok urodzenia  
**otrzyma los**  
 Do cennej nominalnej do 1-ej klasy 21-ej Loterii Państwowej, wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego Astronoma Szyllera-Sokolnika na zasadzie obliczeń kabbalistycznych i astrologii po sprzeczeniu wpłaconiu do P.K.O. za Nr. 18.667 należności za ćwierć losu 10 zł. pól losu 20 zł. cały los 40 zł. Losy wylosowały natychmiast po otrzymaniu gotówki. 2097

**Główna wygrana 750.000 zł. CO DRUGI LOS WYGRYWA.**  
 Wzignienie 1-ej klasy już 17 i 19 Maja 1930 r.  
**UWAGA!** Do każdego losu Kolektora dołącza własnoręcznie potwierdzenie p. Szyllera-Sokolnika o wybranie przez nich numeru. — Adresować: Kolektora Loterii Państwowej Nr. 757 Warszawa, Marszałkowska 58.

**Nowość! Nowość! Nowość!**  
 Zegarek płański eleg. Ankrowy

z gwarancją 8 lat, z pięcioletnim zniżeniem z dewizką za zł. 5.15 (tam. 26) wysyłamy na osobne zamówienie za salicem zeg. el. pl. wyz. do minuty z 51. gwar. 2.25 10.05, 4.25 20.00, 6.25 29.50. Legaz. gat. 6.10, 7.50, 9.50, 12. Zc. 10.00. Wyślemy cyferblatem lub z fran. n. słota 7.85, 2.25 15. 4.25 29.75 Lep. gat. 9.50, 11.50, 13.75, 15.25, 17.50, 19.50, 22. 28. 35. Na rękę mekeli lub dewizki 9.30, 12. 15. 1.8 25. 30. 35. Będzini 10.50, 12. 14. Dewizki z n. fr. słota dopłata 1.50, 2.50, 3.50, 5.8.

Adres dla korespondencji: **WARSZAWA I Skrzyżna Pocztowa 504.-J.** 1954 Za kosztu przesyłki płaci kupujący.

**Wyborowe brzytwy** oraz wszelkie **PRZYBORY DO GOLENI** zakupisz najkorzystniej w składzie Fabr. T-ma „SILKA” Sosnowiec, ul. Kościelna.

Podajemy tylko wypróbowane brzytwy dlatego też nie kijemy nie ma je później zawoda. 2086

**NA RATY** można otrzymać w księgarni „POLONJA”, Hale „Rozwoju” skrzypce, mandoliny, gitary, mandrele i fateraly. 2145

**F. OSTRY** Sosnowiec, Młodziejowska 12 Telefon 3-53

Poleca na sezon letni swój magazyn bogato zaopatrzonej w najnowsze artykuły w zakresie galanterii wchodzącej, jak: bielizna damska, męska i dziecięca, podręczniki, reklamówki, heranki, kafki, brekwety, wesy, itp. **CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.** HURT — — — DETALI

**Zakład Galwaniczny-Silferski, oraz wytwórnia akumulatorów i wyrobów blachowych**  
**p. f. „VICTORIA”**  
**SOSNOWIEC, UL. WSPOLNA 10**  
 Przyjmuje do niklowania, miedzianowania, mosiądźowania, oraz wykonuje różne roboty szlansowane dla stowarzyszeń **po bardzo przystępnych cenach.**

**ZARZĄD STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW W SOSNOWIEC** podaje do wiadomości, że w niedzielę 27 kwietnia b.r. o godzinie 3-ej po południu odbędzie się **DOROCZNE OGÓLNE ZGROMADZENIE** z następującym porządkiem dziennym:  
 1) Wybór przewodniczącego  
 2) Odczytanie protokołu ogólnego zebrania domowego.  
 3) Sprawozdanie Zarządu za 1929-30 rok  
 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej  
 5) Sprawozdanie budżetu na rok 1930-31  
 6) Wybory: a) precesu b) 7 cz. onków Zarządu  
 c) 5 członków Komisji Rewizyjnej  
 7) Wnie wniośki 2119

**SOLEC**  
 wyleczy najlepiej, najskuteczniej choroby reumatyczne, artretyczne, przyłmił i jego następstwa, choroby skórne, żoły, krzyżce, choroby nerwowe, zapalenie, — stawów i koci, zatrucia metalem.

Najłatwiejsze w Europie wody słarszono-słone i pło w Warszawie. Baga i ta le. ma i t o w e  
**SEZYON OD 1 MAJA DO 30 WRZEŚNIA**  
 Poczta i telegraf: **Solec-Zdrój, 2040**  
 Informacje i prospekty w każdej chwili na żądanie odwrotnie.

**OGŁOSZENIE.**  
**DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE**  
 Członków Spółdzielczego Banku Zapróbna w Sosnowcu

odbędzie się dnia 27 kwietnia 1930 roku, t. j. w niedzielę o godzinie 3-ej popołudniu w terminie pierwszym i o godzinie 4-ej popołudniu w terminie drugim, w lokalu własnym przy ulicy Malachowskiego Nr. 9, z następującym porządkiem dziennym:  
 1) Zagajenie i Wybór przewodniczącego.  
 2) Odczytanie dwóch ostatnich protokołów z Walnych Zgromadzeń rocznych i nadzwyczajnych.  
 3) Odczytanie protokołu z odbytej rewizji przez Związek Rewizyjny  
 4) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności za 1929 rok, przeliczenie bilansu, i ku zysków i strat i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.  
 5) Podział czystego zysku za 1929 rok.  
 6) Zatwierdzenie budżetu na rok 1930.  
 7) Wybór dwóch członków Rady i jednego członka Zarządu w myśl § 15, 19 na miejsce ustępujących.  
 8) Walne wnioski.

**Cheez otrzymać posadę?**  
 1745 **MUSISZ UKONCZYĆ KURSY ? FACHOWE**  
 Korespondencyjne prof. Sekułowicza  
 Warszawa, ul. Zdrowia 42j.  
**KURSY WYUCZAJĄ LISTOWE** buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalgologii, języków obcych angielski, francuski, niemiecki, pisanie na maszynach, pisowni i gramatyki polskiej. — Po ukończeniu EGZAMINA I SWIADCENWO. **Zadaje projektoów.**  
**Cheez otrzymać posadę?**

**OGŁOSZENIE.**  
**o przystąpieniu do uporządkowania i regulacji ulicy Krótkiej w Będzinie.**

Na zasadzie ogólnego planu regulacji miasta zatw. przez Senat ros. w r. 1876 i na podstawie art. 25, 30, 31 i 32 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli z dnia 16 lutego 1928 r. Dz. Ust. Nr. 23. poz. 202 — podaje Magistrat N. Będzina do wiadomości, że Rada miasta Będzina uchwałą z dnia 25.3.1929 r. przyjęła projekt regulacji ul. Krótkiej w Będzinie.

a) Projekt ten włożony będzie do przeglądu publicznego od dnia 1 maja do 30 maja b. r. w Wydziale budowlanym Magistratu przy ul. Kolektajna L. 44 1-sze piętro w godzinach od 10-ej do 14-ej.

b) W powyższym terminie i w tymże miejscu mogą składać zastrzeżenia bądź pisanie bądź ustnie do protokołu wnioski i sprzeciw, dotyczące planu regulacyjnego ulicy.

Będzin, dnia 23 kwietnia 1930 r.  
**Magistrat m. Będzina.**

**Największe plony ziemniaków**  
 osiąga się przez użycie najtańszego nawozu sztucznego jakim jest: —  
**SRUT RYCYNOWY**  
 zawierający: azot, potas i kwas fosforowy.  
 Gwarantowana zawartość tych składników i wybitna przyswajalność. —  
 Najpewniejsza ochrona przed rakiem ziemniaczanym. Referencje agronomiczne zakładów naukowych. — Dowiadanie firmy Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na dogodnych warunkach kredytowych dostarcza:  
**J. D. POTOKA SYNOWIE Sp. Akc.**  
**BĘDZIN. Telefon Nr. 90 MAŁOBĄDZ.**

**Zakład Rzeźbiarsko- 5126 Kamieniarski i Betonowy**  
**Fr. FOCHTMANA** w Dąbrowie Górna, na Rejonie dom własny, tel. 1-89

Wykonawa: Pamiątki, figury, grobowce, teczki do ostrzenia narzędzi, tablice marmurowe, płyty unywialniane i kontrusowe. Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kregi studienne, stopnie mozaikowe, płyty trutowane, podłogi i stopy ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres powyższy. Wykonanie solidne, ceny przystępne, za gotówką i na raty.

**CZY CHEEZ BYĆ PIKARNA?**  
**USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI**  
**PLAMY WAGRY OPALIZNE**  
**ZMARSZCZKI NA WĄTRÓB**  
**OSTWA BEZCIĘCZKA**  
**WYKONANIE NA ZAMÓWIENIE**  
**PIEGÓŁ** (Ciepłota)

**NAJTAŃSZE**  
**OOPTYKA**  
**FELSENSTEINA**  
 BĘDZIN, MALACHOWSKIEGO 6. TEL. 7-26.

**Spiesz się...**  
 po los I. klasy  
 21-ej Państwowej Loterii Klasowej  
 do najszcześniejszej kolektury

**W. Kaftal i Ska.**  
 Katowice, ulica św. Jana 16  
 Konto w P. K. O. Nr. 304 761  
**ODDZIAŁY:**  
**Król. Męka** Wolności 26  
**Bielsko** Wzgórze 21  
**Tarnowski Góry** Krakowska 7

Główna wygrana **zł 750.000.—**  
 Ogólna suma wygranych **zł 3200.000.—**  
 na 210000 losów — 105000 wygrywa, a więc co drugi los!  
**Cena losów niezmiennona!**

**Cały los zł 40.—** **Pół losu zł 20.—** **Cwierni losu zł 10.—**

w zeszłej 20 loterii **znów padły u nas następujące większe wygrane:**  
**zł 80.000.—** na Nr. 76144  
**zł 40.000.—** na Nr. 152031 **zł 20.000.—** na Nr. 152297  
**zł 15.000.—** na Nr. 162954 **zł 10.000.—** na Nr. 103537  
 oraz cały szereg wygranych po **zł 5.000, 3.000, 2.000, 1.000 i t. d.**  
**na kilka milionów złotych.**  
**Szczejcie stałe sprzyja naszym graczom!!**

W tem miejscu wyciąć i przelać nam w kopercie.  
**Do kolektury W. Kaftal i Ska, Katowice, św. Jana 16a.**  
 Niniejszym zamawiam ———— całych losów po Zł. 40.— ———— półówek po Zł. 20.— ———— ćwiartek po Zł. 10.—  
 Należytek złotych ———— uszczę natychmiast po otrzymaniu losów blankiet nadzwyczaj P. K. O. 334761 przez firmę załączony.  
 Imię i nazwisko: ————  
 Dokończ adres: ————

**KINO „ZAGŁĘBIE”**  
Dawniej  
**Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”**  
**DZIŚ!**  
**KINO „WAWEL”**  
SIELEC  
obok kościoła.  
Telefon 7-65.

**BALECIE NIE „VENUS”**  
Od poniedziałku 28.IV.37.  
Dramat pięknej kobiecy  
w 10 akt. W roli głównej:  
Konstacja Talmadge.  
Gigantyczne arcydzieło dramatyczne. — W roli głównej **RAQUEL TORRES.**  
Dla młodzieży dozwolony!  
**Wyświetla dziś i dni następnie I serje p. t.**  
**OSTATNE PRZYGDY TARZANA**  
Sensacyjne dzieje rozgrywające się w dżunglach afrykańskich. W roli głównej **Tarzan — FRANK MERILL**, jego partnerka — **EUGENIA GILBERT** oraz 5 teln.: **BOBŹY NELSON.**  
Cud techniki! — — — Przepiękna gra! Świat dżungli bestji!  
Z powodu wylotów kosztów ceny mając podwyższone II — 129, III — 147, IV — 165, V — 183.  
Początek sesyj w niedziele o godz. 2 pp. II — 4, III — 6, IV — 8, V — 10. Wzrost. Zaprasza się o przybycie na sesyj. Bilety bezpłatne nieważne.

**KINO SFINKS**  
**Wieżnia z Sing Sing**

**Od ropy 23 do niedzieli 27 kwietnia**  
**Dramat w 10 aktach.**  
W rolach głównych występują artyści amerykańscy.  
**Nad program!**  
Komedia i tygodnik aktualny.  
**ANONI!**  
Wrotec demonst. będzie nasz film polski pt. **„GRZEŚNIA MIŁOŚĆ”**  
W rolach gł. Zofia Bażycka i J. Smolaraka  
**Nad program na acentel PROGRAM Nr. 3 p. t.**  
„Spiewaj publiczności”  
Przebojowa rewja w 9 odsłonach, przy współudziale całego zespołu.

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
Samochód „Minerva” 6-cio cylindrowy, Torino. 6-cio osobowy, w doskonałym stanie, okazję do sprzedania. Pilańskiego 16, telefon 30-2129.  
Do sprzedania bryczka na gumach w dobrym stanie, Sosnowiec - Żeligowski, Kopernika 18, 2128.  
**Okazyjne!** Do sprzedania maszyno bębnowe Sintera w dobrym stanie, Sosnowiec, Ostrołęka 18, Nowak 2122.  
Pod pensjonat, kościec w Złoty Potok, sprzedam wolną działkę, wygodną wille tałm. „Widomostwo” Złoty Potok, Jankajki, apteka 2123.  
Maszyno do zycia bębnowe Sintera ma-lio używana i gabine-ty z czterema naukami, tanio sprzedam na dogodnych warunkach, Hafta naucz., reakowa za 190 zł, okazję i gramofon walowy sprzedam. Sosnowiec, Narutowicza 20 w. Targu Sieleckim, Hawak 2123.  
Motocykletową skraję 3-eh biegową okazyjnie sprzedam. Wido-mostwo, Zelen, Będzin, Malachowski 40.  
Pianino czarne kry-zowe używane okazyjnie sprzedam. Będzin, Kollataja 30, Baranik 2166.  
Fortepian firmy wie-dmieckiej w dobrym sta-nie, tanio do sprzedania. Czarnocerk, Sosnowiec, 3 Maja 28, 3 pięc. 1 p., 1914-48.  
Kupuje używane po-czkie znaczki pocztowe (1900-3), Sosnowiec, 3 Maja 2, pięc. 1 p., 1914-48.  
Motocykl dwucylin-drowy firmy „Swiss-er”, fabryki „Metor-ocher” z bitymi 4 H. P., w doskonałym sta-nie do sprzedania, ce-ny 1000 zł, Januszew-ski, Myszków, Poniańka 2071-3.  
Sprzedam za bżesz acrotarkę i kamienie szaluncu n 2000 y. Niekęć, ul. Orla, Wy-żynski 200-201.  
Motocykl Harley z przyczepą sprzedam, stan dobry. Sosnowiec, Kościuszki 4 strona wie-za, 2147-47.

**POSADY I PRACE**  
Pausienka z ukro-zno-wnym kursem kurcy-azyca oraz kilkuletni praktyka poszukuje za-jęcia w magazynie lub w domu prywatnym. Łukawska Złotocina pod „Krawcowa” do „Kurja ra Zachodniego”, 2092  
**ŁOKALE**  
Pokoje umebłowany dla solidnego Pana do wy-najęcia od zaraz. Sin-giewicza 8 m 8, 2118.  
Da wynajęcia bez od-piętego dachu obzerne pokoje z przedpokoiem i telefonem w Sosnow-cu. Wiadomostwo w biu-ru firmy Singer ul. Leg-jonów 24 naprzeciw Ci-minarium 2121.  
Pokoje umebłowony do wynajęcia wiadomosci Kurjer Zachodni 2114  
Bezplatnie mażona-two poszukuje pokoju. Zgłoszenia do Admini-stracji „Pokoje” 2117  
Do wynajęcia w no-wym domu siódem odpa-tyjści się tylko na pi-wianinie i do tego 3du-ku pokoju. Wiadom-sci według umowy. Wiadomosci u gospodarza, Sosnowiec, Szpitalna 12, 2131  
Pokoje przejściowe u-mebłowony do wynaję-cia. Sosnowiec, Kollat-ja 10, 1 p., obyena 2119  
Pokoje umebłowony do wynajęcia. Sosnowiec, Bracka 2 m. 12, 2141  
Do wynajęcia 2-zakon-ny pokój i kuchnia dla młodej rodziny. Pier-wszchno mając młode małżeństwo. Adres po-nad do Administracji „Ku-rjera Zachodniego”, 2165  
Pokoje umebłowony po-zobaczyć dla kawera w Będzinie na Maj. Wiadomosci w filij „Ku-rjera” w Będzinie.  
Pokoje umebłowony do wynajęcia. Wiadomosci w filij Będzinie.  
Od 1-go Maja pokój w centrum Sosnowca z telefonem i central-nym ogrzewaniem do wynajęcia. Wiadomosci, tel. 5-82, 2105

**NAUKA I WYCHOW.**  
Do wszelkich egzami-nów w zakresie szkół średnich aż do matury głównie przygotowawcy magister i absolwent fi-lozofii. Postępy zapew-nione. Ceny przystępne.  
Sosnowiec, Ostrołęka 9, II p. 2126  
Zawiedamujemy że został otwarty koncer-sowany kurs nauki pi-sania na maszynach w Sosnowcu, ul. 1 Maja 14 w „Istnie”. „Promocy” Zapisy odbywają się w godzinach w godz. od 8 rano do 6 wieczorn. Warunki bardzo 2130 stepne.  
**ZGUBIONE DOKUMENTY**  
Inż. Ignacemu Ban-achiewskemu skradziono powolenie na bron, wydane przez Staro-stwo Zawierciańskie i świadectwo szoferskie które umiawiam.  
**ROZNE**  
Ważne dla Pańki! Pamię, które pragną od-czytać same w domu używać zupełnie płaszczy-ki sobie i dzieciom, które dostać wszelkie for-my podług najwięk-szych modeli, są mini-malna cena, w szkole kraju „Patron Expre” ul. Dębina 7, II pię-tro front 2113  
Poszukuje się stolow-nych i lepszej szery na wykulturo i skromnie-ści. Główny adres: te-telefonnie pod Nr 793 między 14 a 15 2116  
Niniejszym zawiada-miam że za długi, które w staliy anagietnie przez mojego matkę Ja-na Dryba nie odpowia-dam Stanisław Dryba 2117  
Sklarzarka roboty, wszelkie wykonuje z własnego i powozene-wo materiału, oraz sprze-dati robionych szob u-śkuteczona. Polki Za-łucki Szklarski Zaldiez, Sosnowiec, Północnych 15, 2118

**KOSZULE KAPELUSZE KRAWATY REKAWICZKI DAMSKIE ARTYKUŁY**  
w największym wyborze  
POLECA  
**MAGAZYN GALANTERYJNY „P. KUCHARSKI”**  
SOSNOWIEC 3 MAJA 8.

**WŁOSOW BACZNOŚĆ!**  
Fabryka kapeluszy  
przejmuje do przeofasonowania damskie, męskie i dziecięce kapelusze na najmno-wsze modele. — UWAGI! Już nadeszły nowe letnie modele. — SPECJALNOSC! panama i bankou oraz melonki,  
**M. BERGMAN**  
Sosnowiec, Targowa 15, w podwórzu.  
**Reklama jest dźwignią handlu.**

**„Drukowana farba rotacyjną Fabryki Farb Drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie”**

**„Cennik ogłoszeń”**  
Wiersz milimetrowy jednokolumny na 1-jej stronie wlicznie przed tekstem 60 gr., w kronie 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wtyrów 10-30 gr., za każdy wtyr, powyżej 20 wtyrów 20 — 60 groszy za każdy wtyr od początku. Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc. droższe, Zgarniczne 100 proc. droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 25 proc. droższe. Ogłoszenia Inlandyżne 30 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przestępcanie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
SOSNOWIEC: REDAKCJA: Pilsńskiego Nr. 4, Tel. Nr. 64. — FILER: BĘDZIN, Malachowski 7, Tel. 730. — ZAWIERCIE: 3-go Maja 27. ADMINISACJA: Pilsńskiego 4, Tel. 73. — DARBOWA: Polickiego 6, Tel. 123. — GUBIĘCZ: Hędzinska.  
WIDAWCA I REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OFIOLA. — DRUK „KURIERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU, PILSŃSKIEGO 3 — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYIEWSKI